si ad partes illas nos contingeret declinare, cum iusto et canonico

equitaturarum numero, debitam exhibeant procurationem. Causarum

etiam criminalium, maxime earum, que ad sacerdotum pertinent

depositionem, nobis iurisdictionem penitus relinquentes. Actum

publice, anno verbi incarnati MCCXIII. Presentibus domino Bertoldo

Colocensi archiepiscopo; Rollando, praeposito Budensi ; Nicolao

comite, filio Borcy; Orbatio comite, et aliis quam pluribus; presen-

tibus etiam canonicis Albensibus, Ruberto cantore; Egidio, archi-

diacono, magistro Rogero archidiacono ; Hugone, archidiacono; Esau,

domini Transsilvaniensis episcopi yconomo.

XIV.

1218, 19. April. Rom.

Honorim episcopus servus servorum dei dilectis filiis magistro

et fratribus hospitalis sancte Marie Teutonicorum Jerosolimitan.

Salutem et apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur, quod

iustum et honestum tam vigor equitatis, quam ordo exegit rationis,

ut id per solicitudinem oflficii nostri ad debitum perducatur effectum.

Cum igitur venerabilis frater noster W. Ultrasilvanus episcopus con-

siderans pericula et labores, quos terram de Burza vacuam et inhabi-

tatam vobis a carissimo in Christo filio nostro Andrea rege Ungaro-

rum illustri, ad cuius dominium pertinere dinoscitur, regia libertate

(liberalitate?) collatam, defendendo a paganorum incursibus susti-

netis, decimas ipsius terre ab eius incolis tam futuris quam pre-

sentibus exsolvendas nec non et ecclesias edificandas ibidem domui

vestre consensu capituli sui concesserit, decimis Ungarorum et

Siculorum si eos ad dictam terram transire contingeret et presen-

tatione a vobis de presbyteris instituendis in ipsis ecclesiis facienda,

nec non iurisdictione caussarum criminalium, que ad destitutionem

pertinent sacerdotum, procuratione quoque iuxta formam canonicam

moderata, si eum ad partes illas venire contingeret, sibi ac suis

successoribus reservatis , nos vestris iustis precibus inclinati, con-

cessionem ipsam, sicut pie et provide facta est, et in ipsius episcopi

litteris super hoc factis plenius continetur, auctoritate apostolica con-

firmamus et presentis scripti patrocinio communimus; quorum teno-

rem ad majorem firmitatem jussimus de verbo ad verbum praesentibus

annotari. (S. Urk. Nr. XIII.)
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Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confir-

mationis infringero vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem

hoc attemptare presumserit, indignationem omnipotentis dei et bea-

torum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum

Lateran. XIII. kal. Maii. Pontificatus nostri anno secundo.

XV.

1219.

In nomine sancte trinitatis, et indiuidue vnitatis. Andreas,

Dei gratia, Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Seruie, Gallicie,

Lodomerieque rex in perpetuum. Cum regum omnium et regnorum

potentia, pax et securitas in sola suorum fidelitate consistant, merito

apud regie serenitatis prouidentiam, fidelitatis firmitas ceteris virtu-

tibus politicis est preferenda : et quanto nunc hominibus ex corrup-

tela seculi senescentis infestis, et in malum pronis existentibus, ea

rarior inuenitur in terris, tanto charior est habenda, et premiis

amplioribus compensanda. Hinc est, quod nos inuentam in venerabili

patre Johanne, Strigoniemi archiepiscopo , et eiusdem ecclesie

canonicis, constantissime fidelitatis prerogatiuam perpetue memo-

rie duximus commendandam; eamque etsi insufficienter, vtpote

omnem premii temporalis affluentiam transcendentem, liberaliter

tamen regia decreuimus Iargitate donandam. Cum enim nos assumpte

peregrinationis debitum reddituri, vltra mare in subsidium terre

sancte fuissemus profecti, et ex regia sollicitudinis prouidentin

regnum positum in pace optima, et quiete commisissemus nostris fide-

lissimis, iam dicto Johanni archiepiscopo, et aliis quibusdam, in statu,

in quo nobis recedentibus fuerat gubernandum; quam plurimi nobi-

lium regni, satellites sathane, regiam non verentes ofTendere maie-

statem, nostris dispositionibus ausu praesumserunt ncfario contraire,

pacem perturbantes, et Hungaros hostiliter affligentes. Memoratus

autem archiepiscopus , iniunctorum sibi a nobis constantissimus

obseruator, cum eligeret, mori magis, quam ipsorum malitiis consen-

tire, ab eisdem tyrranis rebus omnibus et redditibus spoiiatus, captus,

cum iniuria et summo dedecore, extra Hungariam est eiectus; vbi pro

nostra gratia libenter omnem sufferens inediam, vsque ad nostrum

reditum exulauit. Canonici etiam memorati plurimis ac grauissimis

damnorum et iniuriarum poenis et passionibus afflicti, in sue fideli-

tatis proposito pennanserunt. Nos igilur in tante fidelitatis memoriain
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et compensationem, in passionum et afflictionum suarum quamdam

consolationem, eisdem canonicis in Vltrasyluanis partibus dedimus

quamdam terram, quae Winch vocatur, cum uduarnicis nostris, et

eorum heredibus in perpetuum possidendam. Dilecto ac fideli nostro

Leuke vajuode injungentes, vt vos authoritate nostra induceret in

possessioncm et dominium terre prefate et dictorun vduarni-

corum.Qui conuocatis omnibus, quos oportuit, conuocari et presenti-

bus, quorum ad hoc exigebatur presentia, predictam terram certis

circumquaque metis et terminis, nullis contradicentibus assignatam,

canonicis traditam (sic) sepius nominatis. Cujus terre prima meta

progreditur ab eadem villa Vinch *) et transit tluuium, qui dicitur

Sonst, et fit prima meta in via iuxta metam ville Kuen*), ville videlicet

Sancti regis; inde tendit per eumdem fluuium superius ad metam

Mucon, per quinque vel per sex metas; et ibi fil meta in loco, qui

dicitur Thelukzad; et inde dirigitur per locum, vbi secatur fenum

et vadit ad locum Bundrow 8) et ibi vicinatur mete dimissionis eccle-

sie, et Paztuh; et inde tendit ad locuin, qui dicitur Fulgistue (Tul-

gistue?) et ibi vicinatur cutn villa, que dicitur /,/1/, populis castrensi-

bus*), et asceudit in radicem inontis, qui dicitur Nyir, et inde des-

cendit ad locum Zudtelkc; et inde ad locum Tonthnethkuta, et inde

transit vallem, et vicinatur cum terris de Eperies; et inde descendit

ad sepulchrum sacerdotis Orod; et inde ad stagnum Csazar, et inde

reuertitur versus Morysium, ad pratum Mihula; et ibi sunt due

mete, altera Sancti Adalberti, altera de Eperies; preterea eadem

villa de Winch habet aliam terram, et supra illam habet syluam super

montem Guesbrun, et ibi sunt due mete: altera S. Adalberti, altera

Gyule; et inde transit fluuium Curmenes, et vadit ad montem

magne fagi, etinde ad metam Miroslon*), et inde ad montem Cathou,

et inde reuertitur ad Tikozou. Nomina autcm memoratorum vduarni-

corum, in eadem terra commorantium hec sunt: Kuzma, Besse,

Scesim, Scese, Andree, Andreas, Fahas, Jacobus, Hyze, Bund, Luhe,

Euga, Regus, Varons, Farkas, Sime, Torda, Bud, Ouch, Pouha, Crenfele

*) FeloniU.

2
) Kovend.

s
) Dombro.

4
) Viell. des Castrum Thorda.

*) Mikloslaka.
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Ruha, Bech, Thecz, Cuzma, Yeen. Vnde quia non minus collatorum

conseruatio, quam conferendorum pro cuiusque meritis preiniorum

ratio ad sollicitudinem pertinet regie majestatis, in huius nostre

donationis testimonium et perpetuam firmitatem presentem paginam

sigilli nostri munimine fecimus roborari. Datum per manus Cleti,

aule regie cancellarii, et prepositi Agriensis ecclesie, anno ab

ncarnatione Domini MCCXIX. Eodem venerabili Joanne, superius

ac sepius notato Strigoniensi, reuerendo Vgrino Colocensi archi-

episcopis existentibus; Desiderio Chanadiensi, Wilhelmo Vltrasyl-

uaniensi, Roberto Vespriiniensi, Jacobo Vaciensi, Stephano Zagrabi-

ensi, Thoma Agriensi, Bartholomeo Quinqueecclesiensi, Cosma

Jauriensi, Alexandro Waradicnsi episcopis, ecclesias Dei feliciter

gubernantibus. Nicolao palatino et comite Soproniensi; Jula bano

et comite Zomigiensi. Ochuz, curiali comite regine, et comite Bu-

drugiensi, Dionysio magistro tauarnicorum, et comite noui castri;

Jula fratre Rakols, curiali comite regis, et comite Keweey, existen-

tibus, Benedicto, filio Samuelis Nitriensi, Joanne Albensi, Batyz

Muzunyensi, Smaragdo Posoniensi, et ceteris comitatus tcnentibus.

Regni nostri anno sexto decimo."

XVI.

2122, 3. Jun. Alatri.

Honorius — archiepiscopo Colocensi — Benigne nuper rece-

pimus literas tuas, quas cum dilecto filio R. preposito Varadiensi,

ad Ecclesiam VUrasyluanam electo, ad sedem apostolicam trans-

misisti; intelleximus autem ex predictarum serie literarum, quod

Vltrasyluana ecclesia nouiter destituta pastore, ipsius loci capitulum

ad clectionem episcopi procedentes, predictum prepositum cum

electione celebrata de ipso tibi, qua metropolitano proprio, prcsenta-

runt, confirmari eam humiliter postulantes. Tu autem de vniuersis

negocij circumstantiis diligenter inquirens, comperisti clectionem

eamdem canonice celebratam, concurrentibus ad ejus confirmationem

ejusdem elccti competenti litteratura, honestate morum, et genere, ac

faciente ad hoc, quod de gremio est ecclesie memorate. Sed quia

ad hoc dubitasti duntaxat, quod in altero suorum oculo quedam

macula videtur; elegisti potius ad nos ipsum inspiciendum trans-

mittere, quam ad confirmandam electionem nobis procedere incon-

sultis. Verum humiliter postulasti magistro N. clerico tuo ad nostram
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presentiam destinato, vt si ejusdem ecclesie votis in hoc vellemus

annuere confirmationem electionis ejusdem tibi remittere dignaremur.

Ceterum charissimi in Christo filii nostri — rex, et — regina Hun-

garorum illustris, multiplicatis prelatorum terre intercessionibus

pro eodem electo, per quem potius, quam per alium predicta spe-

ratur ecclesia in temporalibus et spiritualibus recipere incrementa,

nobis cum instantia supplicarunt. Nos vero fraternitati tue in hoc

et aliis, quantum cum Domino possumus, deferre volentes, prefatum

electum ad te cum gratia duximus remittendum ; per apostolica tibi

scripta mandantes, quatenus curn hoc deferendi tibi causa fecerimus,

erga electum ipsum, si alias est idoneus, predictamacula non obstante,

sine difficultate, prout ad tuum pertinet oflicium, exequaris. Datum

Alatri, tertio nonis Junii anno sexto."

XVII.

1222, 21. Juni. Rom.

Honorius .... episcopo Vaciensi, et abbati Egriensi (Egeriensi)

Cenadiemis dioecesis, et preposito Vaciensi Gravem dilec-

torum filiorum abbatis et conventm monasterii B. Marie de

Clti8 recepimus questionem, quod, cum monasterium ipsum, quod ad

nos nullo medio pertinet, uon solum apostolice sedis, sed etiam

regalibus fuisset privilegiis communitum, bone memorie W. (Vil-

helmus) episcopm Albemis sequens tyranidem A. (Adriani) prae-

decessoris sui, qui olim destructo eodem monasterio, L. antecesso-

rem ipsius abbatis crudeliter captivaverat, eundem abbatem, et

duos ex fratribus suis, una cum R. J. A. et B. canonicis Albensi-

bus, et quibusdam aliis, Dei timore postposito, coepit immaniter, et

eis traditis custodie carcerali, supradictum monasterium violenter

aggrediens, privilegium ipsi ab apostolica sede indultum igne com-

bussit, et ejus regale privilegium aqua delevit. Unde cum abbas, et

conventus prefati amissis privilegiis ab iniuriatorum suorum calumniis

uequiverunt se postmodum tueri, monasterium ipsum, quod bonorum

temporalium ubertate floruerat, ad tantam inopiam est deductum, quod

fratres ibi Domino servientes sufficientiam panis habere non poterant,

unde suo satisfacerentexactori, et nepossent ab imminentibus oppres-

sionibus respirare, famuli episcopi memorati, et canonicorum Alben-

sium sue paupertatis residuum in superfluis commessationibus con-

sumpserunt. Unde nobis humiliter supplicarunt, ut ne, quod absit, per
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amissionem privilegiorum suorum monasterium ipsum penitus destru-

atur, paterna sibi dignaremur sollicitudine providere; faciente

eis sue libertatis privilegium renovari, et de predictis injuriis justi-

tiam exhiberi. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta

districte precipiendo mandamus, quatenus vocatis, qui fuerint evo-

candi, et inquisita super premissis omnibus plenius veritate, que

inveneritis, intra quatuor menses post susceptionem presentium,

vestris nobis litteris fideliter intimetis, prefigentes partibus terminum

competentem, quo nostro conspectui per se, vel per procuratores

idoneos representent, quod super his statuerimus, recepturi. Quod

si non omnes .... non obstante constitutione concilii generalis, quo

cavetur ne quis ultra duas dietas extra suam dioecesim per literas

apostolicas ad judicium trahi possit. Datum Laterani XI kal. Julii